第 ６ 回 芳 ノ 元 ト ン ネ ル 施 工 検 討 会

議 事 概 要 （速報）

○日 時 平成２４年６月２０日（水） １３：３０～１５：３０

○場 所 宮崎河川国道事務所 １階大会議室

○出席者

・委 員 横田委員長、瀬崎委員、真下委員、武士委員、藤澤委員

・事務局 九州地方整備局 宮崎河川国道事務所

○議事

・前回施工検討会までの整理

・今後のトンネル掘削及びＡブロック地すべり対策について

・終点側地すべり対策について

・九平・椿山トンネルの調査について

・規約改正について

○審議結果

・起点側の地すべり対策工及び線形変更による地すべり対策について、現在、

工事に向けた作業を進めている案について報告。

その１つとして、起点側地すべり対策工の地下水排除工について、本線トンネ

ル調査坑を活用した排水トンネルで施工することを報告。

・終点側坑口（地すべりＥブロック）の地すべり対策としては、施工性、経済性等

から押さえ盛り土工法で計画することが妥当。

・九平トンネル、椿山トンネルの地質調査計画について、芳ノ元トンネルと同様

軟弱な日南層群であること及び地すべりも考えられるため、地質調査及び地す

べり観測を実施することについて意見を頂いた。

・芳ノ元トンネル施工検討会の名称変更について、東九州道の未着手のトンネ

ルについて、日南層群にあたるトンネルについては、芳ノ元トンネルと同様に検

討会で審議頂くため、「東九州自動車道（清武～北郷）トンネル施工検討会」に

名称変更。

-

E